Administrações Regionais de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo e do Alentejo, que 

integram o Serviço Nacional de Saúde, relativamente ao prejuízo patrimonial 

causado pelos arguidos entre os anos de 2011 e 2014, que se estima de valor não 

inferior a 109.564,76 euros (cento e nove mil, quinhentos e sessenta e quatro euros 

e setenta e seis cêntimos). 

Entre os arguidos acusados encontram-se 3 médicos, 1 farmacêutico, 1 delegado de 

informação médica, 2 técnicos de farmácia, 1 empresário ligado à indústria 

farmacêutica e 1 reformado por invalidez.  

Três dos arguidos acusados (um médico, o delegado de informação médica e um

[...]

Foi ainda deduzido pedido de indemnização civil contra os 4 arguidos, em nome da 

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, que integra o Serviço 

Nacional de Saúde, relativamente ao prejuízo patrimonial causado pelos arguidos 

entre os anos de 2010 e 2013, que se estima de valor não inferior a 166.068,56€ 

(cento e sessenta e seis mil e sessenta e oito euros e cinquenta e seis cêntimos). 

Entre os arguidos acusados encontram-se um médico, uma farmacêutica, um 

delegado de informação médica e uma sociedade comercial.  

O médico acusado encontrava-se sujeito à medida privativa de liberdade de 

obrigação de permanência na habitação com vigilância eletrónica, tendo o mesmo

[...]

que a esses circuitos de faturação correspondesse, sequer, à movimentação física 

de bebidas alcoólicas, o que permitia a fraudulenta dedução de IVA e, 

simultaneamente, a majoração de custos.  

Lograram, assim, os arguidos defraudar o Estado Português no montante global de 

€ 4.254.723,53 (quatro milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e 

vinte e três euros e cinquenta e três cêntimos) relativo ao prejuízo por este sofrido, 

acrescido dos respetivos juros de mora, à taxa legal, vencidos e vincendos, tendo 

sido deduzido pedido de indemnização cível nesse valor. 

NUIPC 68/06.6TELSB / ACUSAÇÃO DE 22-05-2015

[...]

c), e n.º 2, e 104.º, n.º 2, al. a), do R.G.I.T. cometida entre 2000 e 2008. 

A conduta sob investigação assentou na emissão e contabilização de faturação 

fictícia em sede de IRS, IRC e IVA, causando um prejuízo patrimonial à Fazenda 

Nacional no montante global de €58.229.654,35 (cinquenta e oito milhões, duzentos 

e vinte nove mil, seiscentos e cinquenta e quatro euros e trinta e cinco cêntimos.) 

Para recuperação deste valor a AT instaurou as competentes execuções fiscais e o 

Ministério Público deduziu pedido de indemnização civil no montante de 

€3.097.797,73 (três milhões, noventa e sete mil e setecentos e noventa e sete euros 

e setenta e três cêntimos.) 

Os arguidos atuavam maioritariamente no sector da construção civil e transportes.  

NUIPC 1596/03.0JFLSB / ACUSAÇÃO DE 21-07-2015 

35- VENDA DE AUTOMÓVEIS USADOS NA INTERNET – BURLA QUALIFICADA 

COMO MODO DE VIDA – BURLA INFORMÁTICA E BRANQUEAMENTO